
 

 

 

 

Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 

Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų 

mokiniams 

 

2014 m. 

9–10 klasės 

Rajono (miesto) etapas 

Užduočių atlikimo laikas – 2 val. 

  
mokykla/gimnazija 

  
dalyvio vardas, pavardė 

 

Vertinimas: 



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 9–10 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

2 iš 10 

I UŽDUOTIS  

Pateiktus kūrinių pavadinimus įrašykite lentelėje prie juos parašiusių autorių pavardžių: 

„Vėlinės“, „Pakalnučių metai“, „Postilė“, „Barbora Radvilaitė“, „Dievų miškas“, „Kukučio baladės“, 
„Palangos Juzė“, „Valentina“, „100 pavasarių“, „Trakų pilis“. 

K. Binkis  

M. Daukša  

J. Grušas  

J. Ivanauskaitė  

Maironis  

M. Martinaitis  

A. Mickevičius  

B. Sruoga  

A. Vaičiulaitis  

M. Valančius  

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: Už kiekvieną teisingai autoriui priskirtą kūrinį skiriama po 1 tašką. 

Suma: a
II UŽDUOTIS  

Pateiktas žodis kaltas. Atsakykite į klausimus: 

1. Sukirčiuokite šį žodį ir nurodykite tris jo reikšmes, iš kurių būtų matoma, kad kaltas gali būti 
aiškinamas kaip kelių kalbos dalių žodis. 

 

 

 

 

2. Aptarkite žodžio skiemenų ilgumą ir nurodykite skiemenų centrus. 

 

 

3. Suskiemenuokite pateiktą žodį. Kuo struktūriškai yra panašūs šio žodžio skiemenys? 

 

 

4. Iš kokio žodžio kamieno ir su kokia priesaga padarytas žodis kaltìnis (plg. kaltìnis peilis, kaltìnė 
moneta)? 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 9–10 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

3 iš 10 

III UŽDUOTIS  

 – Broli Viljamai, šimtmečius triūsė dievobaimingi žmonės, rašydami tuos šventus darbus, kurie dabar yra šių 
namų turtas, – pasakė abatas, linktelėdamas į pro celės langus matomą Buveinę, aukštesnę net ir už vienuolyno 
bažnyčią, – ir tvirtai laikydamiesi įstatų. Biblioteka sukurta pagal planą, per amžius visiems buvusį paslaptimi, 
kurios nė vienam vienuoliui neskirta pažinti. Tik bibliotekininkas sužino ją iš savo pirmtako, ir, kol dar stiprus, 
persako savo padėjėjui, kad netikėtai užklupusi mirtis neatimtų šis paslapties iš bendruomenės. Ir abiejų jų lūpos 
surakintos. Vienas tik bibliotekininkas turi teisę įeiti į tą knygų labirintą, tik jis gali rasti reikalingą knygą ir 
padėtį ją į vietą, tik jis atsako už jos išsaugojimą. 

(Umberto Ecco, Rožės vardas, ištrauka) 

Atsakykite į klausimus: 

1. Kokioje istorinėje epochoje ir kurioje šalyje vyksta romano „Rožės vardas“ veiksmas? 

 

 

2. Trumpai nusakykite pagrindinius šios epochos kultūros bruožus. 

 

 

 

 

3. Kaip vadinosi vienuolynuose įrengtos knygų perrašinėjimo vietos? 

 

 

 

4. Kas ir kada išrado knygų spaudą? Kokia buvo žymiausia šio atradėjo išspausdinta knyga? 

 

 

 

 

5. Kur buvo sukaupta turtingiausia XVI a. Lietuvos biblioteka? 

 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 9–10 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

4 iš 10 

IV UŽDUOTIS  

Pateikti žodžiai: apkvaĩsti, apkvaĩšti, apleĩpti, atitókti, atsigaĩvelėti, atsigaĩvelioti, atsikvoš.ti, atsipéikėti. 

Atsakykite į klausimus: 

1. Pasirinkite vieną sinonimų porą ir sugalvokite sakinį (sakinius), kad iliustruotumėte žodžių 
poros sinonimiškumą. 

 

 

 

2. Pasirinkite vieną antonimų porą ir sugalvokite sakinį (sakinius), kad iliustruotumėte žodžių 
poros antonimiškumą. 

 

 

 

3. Iš pateiktų žodžių išrinkite visus žodžius, kurie gali sudaryti sinonimų grupes, ir parašykite, 
kokia yra kiekvienos sinonimų grupės reikšmė. 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas) Suma: a

V UŽDUOTIS  

Atidžiai perskaitę pateiktas ištraukas nurodykite, apie kokius žymius lietuvių autorius jose 
pasakojama. 

1. Būdamas vaikas, dažnai matydavau dėdę dirbant vaistinėje. Apsirengęs baltu chalatu, orus ir 
susikaupęs dalina iš įvairių apylinkių atkeliavusiems žmonėms buteliukus ir dėželes su vaistais, 
kantriai aiškina, kaip tuos vaistus vartoti. Ir man jis toks paslaptingas tada atrodydavo – tikras 
burtininkas... Kad dėdė ne tik vaistininkas, bet ir rašytojas, aš pradėjau suvokti, man regis, tik 
tapęs gimnazistu. 

 

2. Kaip jau minėjau, mūsų klierikas vasaros atostogų metu mėgdavo vaikštinėti į tą kalnelį. Čia jis 
galėjo gėrėtis ramybe, niekieno netrukdomas svajoti, rašyti eilėraščius, rasti kūrybinio 
įkvėpimo. 

 

3. Jis manė, jog tiek dramos veikale, tiek scenoje, turi atsiskleisti gyvi, psichologiškai motyvuoti 
charakteriai, jog teatras turi kelti filosofines, socialines ar psichologines problemas. Tai buvo 
tiesiog nesuderinama su jo nešiojamu simbolisto vardu. 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: už kiekvieną teisingą atsakymą skiriamas 1 taškas. 
Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 9–10 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

5 iš 10 

VI UŽDUOTIS  

Bet jums, kurie klausotės, aš sakau: mylėkite savo priešus, darykite gera tiems, kurie jūsų nekenčia. Laiminkite 
tuos, kurie jus keikia, ir melskitės už savo niekintojus. Kas užgauna tave per vieną skruostą, atsuk ir antrąjį; kas 
atima iš tavęs apsiaustą, negink ir marškinių. 

Evangelija pagal Luką, 6, 27–29 

Atsakykite į klausimus: 

1. Čia pateikta Evangelijos pagal Luką ištrauka. Kokie likusių kitų trijų Naujojo Testamento 
evangelistų vardai? 

 

 

2. Trumpai paaiškinkite, kaip suprantate Jėzaus raginimą mylėti priešus? 

 

 

3. Kokiomis pagrindinėmis kalbomis buvo parašyta Biblija?  

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas) Suma: a

VII UŽDUOTIS  

Atsakykite į klausimus: 

1. Kalbininkai mano, kad vienaskaitinis šio miesto vardas, pirmą kartą patikimai paminėtas XVI a. 
viduryje, atsirado iš asmenvardžio, kuris paliudytas ir lietuvių pavardėje. XX a. tarpukario 
metais šis miestas tapo svarbiausiu Lietuvos mokslo, kultūros ir švietimo centru, kur veikė 
pirmoji nepriklausomos Lietuvos aukštoji mokykla – Lietuvos universitetas. Jame studijavo 
Pranas Skardžius, Antanas Salys, profesoriavo Jonas Jablonskis, Kazimieras Būga. 1950 m. ši 
aukštoji mokykla buvo uždaryta ir atkurta tik 1989 m. Apie kokį Lietuvos miestą čia rašoma? 

 

 

2. Šio miesto vardas yra atsiradęs iš triskiemenio upės vardo, prie kurios jis ir įsikūręs. Šiame 
mieste mokytoja dirbo Salomėja Nėris, gyveno Gabrielė Petkevičaitė-Bitė, Jonas Biliūnas. Šio 
miesto realinėje mokykloje mokėsi kalbininkas Juozas Balčikonis, kuris vėliau buvo šio miesto 
gimnazijos, mokytojų seminarijos direktorius. Sovietmečiu teatro žmonės šį miestą siejo su 
Juozo Miltinio veikla. Koks tai miestas? 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: Už kiekvieną teisingą atsakymą po 2 taškus. 
Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 9–10 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

6 iš 10 

VIII UŽDUOTIS  

Ar duotą žodį aš tesėjau, 

Kaip gali jį tesėt žmogus? 

Tu pasakyk man, Odisėjau, 

Koks kraujo skonis? Ar svaigus? 

Tu, rodos, gėrei jį kaip vyną 

Ir keršto svaiguly svaigai? 

Tu mindei priešus į purvyną, 

Užsimaskavęs neblogai. 

Aš moteris – tik Odisėja, 

Manęs Homerai neminės. 

Bet aš mokėsiu būt teisėja 

Skriaudikams mano giminės. 

(Salomėja Nėris, Odisėja, ištrauka) 

Atsakykite į klausimus: 

1. Kokiai literatūros rūšiai priklauso šis kūrinys? 

 

 

 

2. Ką simbolizuoja graikų Odisėjo mitas? 

 

 

 

3. Koks yra žymiausias pasaulio literatūros kūrinys, plačiausiai panaudojęs graikų Odisėjo mitą? 

 

 

 

4. Koks žymus XX a. Vakarų romanas laikomas Odisėjo mito variacija? 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 9–10 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

7 iš 10 

IX UŽDUOTIS  

Toliau pateikti sakiniai iš Jono Biliūno kūrybos: 

a) Eidamas pro skiedryną, pasirinkau sau po gerą baslį; nors buvau kaip geras pupų pėdas, bet savo pagalį tik 
panešti galėjau. 

b) Matai, dabar pavasaris, tai pradėjau plunksną savo miklinti, o ar neduos Dievas įkvėpimo? 

c) Tų kalbų klausant, ne vienam stodavo plaukai ant galvos ir šiurpuliai kratė kūną. 

d) Vienok ilgai tasai žmogus mano akyse stovėjo – kaip koks kirminas man krūtinę ėdė. 

Atsakykite į klausimus: 

1. Suraskite sakiniuose frazeologizmus ir paaiškinkite, ką jie reiškia.  

 

 

 

2. Kodėl kalbininkai peikia žodį vienok (žr. 4 sakinį)? Parašykite, kaip rekomenduojama jį taisyti. 

 

 

 

3. Paaiškinkite, ką reiškia žodis baslys (žr. 1 sakinį), ir parašykite su šiuo žodžiu vieną 
frazeologizmą.  

 

 

 

4. Suraskite sakiniuose neasmenuojamąsias veiksmažodžių formas, jas parašykite ir nurodykite jų 
pavadinimus. 

 

 

 

5. Iš ko padarytas daiktavardis šiurpuliai (žr. 3 sakinį)? Parašykite du žodžius, kurie turi tokį patį 
darybos pamatą, tokią pačią priesagą ir tokią pačią darybos reikšmę. 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas:  1. Už kiekvieną rastą ir teisingai paaiškintą frazeologizmą po 1 tašką. 
2-5. 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas) 

Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 9–10 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

8 iš 10 

X UŽDUOTIS  

Kai gyvatė vaikuojasi, tai ji lipa į medį. Kai tik iš jos gyvatukas krenta, tai ji tą savo vaiką mirtinai kerta. Jei 
kuris gyvatukas išsprūsta, nukrenta ant žemės ir pabėga, tai tas ir užauga. Jei visi gyvatukai užaugtų, jei gyvatės 
jų nekirstų, tai gyvačių būtų tiek privisę, kad nei pereiti basas žmogus negalėtų. 

Lietuvių liaudies mitologinė sakmė 

Atsakykite į klausimus: 

1. Trumpai nusakykite, kuo sakmė skiriasi nuo pasakos? 

 

 

 

 

2. Kas laikomas lietuvių tautosakos rinkimo ir skelbimo pradininku? Kodėl? 

 

 

 

 

3. Ką simbolizuoja gyvatė lietuvių ir pasaulio mitologijoje? 

 

 

 

 

4. Kokia senosios poezijos forma yra susijusi su gyvatės žodžiu ir reikšme? 

 

 

 

5. Kokios Lietuvos Didžiosios kunigaikštienės ir Lenkijos karalienės herbe buvo pavaizduota 
gyvatė?  

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 9–10 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

9 iš 10 

XI UŽDUOTIS  

Niauriai į jį pažvelgė Kunotas ir taip jam prabilo:  

– Tu man pikta darei ir esi mane skaudžiai užgavęs kaipo priešas, ir tavęs dabar neišgelbės iš mano rankos nei 
patsai Perkūnas. Nemelsk, neprašyk, bet imk ginklą ir žūk, kaip vyrui dera, jei savo jėgomis nepasitiki. Žūk 
kaipo narsus karys, kad ir man nebūtų gėdos, jog aš bailų turėjau priešą. 

Nusigando lenkų kunigaikštis, veidas jo pabalo, miklios rankos sudrebėjo: kovon stoti jis nebenorėjo. Vai, jam 
gaila buvo savo jaunystėlės, jaunųjų dienelių, vai, jam gaila buvo jaunos žmonos, mažųjų vaikelių… 

(Vincas Krėvė, Kunigaikštis Kunotas, ištrauka) 

Atsakykite į klausimus: 

1. Kodėl sakinyje „Nusigando lenkų kunigaikštis, veidas jo pabalo, miklios rankos sudrebėjo: kovon 
stoti jis nebenorėjo.“ rašomi kableliai ir dvitaškis? 

 

 

 

2. Kokia sakinio dalimi eina žodis pikta (plg. Tu man pikta darei ir…)? Ar galima laipsniuoti šią 
žodžio formą? Jeigu manote, kad taip, tai parašykite šio žodžio formos aukščiausiąjį laipsnį. 

 

 

 

3. Kokia kalbos dalis yra žodis patsai (plg. …ir tavęs dabar neišgelbės iš mano rankos nei patsai 
Perkūnas)? Sukirčiuokite šį žodį. 

 

 

4. Iš tekste vartojamo veiksmažodžio pabalo (plg. …veidas jo pabalo…) padarykite visų laikų 
padalyvius. Parašykite šio veiksmažodžio darybos pamatą ir darybos formantą. 

 

 

 

5. Suraskite sakinyje Niauriai į jį pažvelgė Kunotas ir taip jam prabilo vienarūšius tarinius. Kokių 
dar gali būti vienarūšių sakinio dalių? 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 9–10 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

10 iš 10 

XII UŽDUOTIS  

Atsakykite į klausimus: 

1. Iš toliau pateikto sąrašo išrinkite vakarų baltų genčių pavadinimus: estai, jotvingiai, latviai, 
lenkai, lietuviai, prūsai, rusai, sėliai, vepsai, žiemgaliai. 

 

 

 

2. Ar vakarų baltų gentims priklauso žemaičiai? Pagal ką į patarmes yra skirstoma žemaičių 
tarmė? 

 

 

 

3. Kokiai baltų genčiai priklausė XIII a. Semboje gyvenę žmonės? Kokios dabartinės valstybės 
teritorijoje yra Semba? 

 

 

 

4. Kodėl išnyko Dniepro baltai? Kas (be archeologijos duomenų) rodo, kad jie kalbėjo baltų 
tarmėmis? 

 

 

 

5. Parašykite du garsius lietuvių kalbininkus, kurių tyrimo objektas – baltų kalbos. 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas) Suma: a

 


